Дело №_______/2022 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


03.01.2022	   			                  г. Нижнекамск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Мифтахов М.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об  административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении 
Мукминовой А.Х., (данные изъяты),   


у с т а н о в и л :

*** в 21:00 Мукминова А.Х., находясь в здании Нижнекамского наркологического диспансера, расположенного по адресу: ***, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в то время как имелись достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Мукминова А.Х. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ не признала, пояснив, что отказалась от прохождения медицинского освидетельствования, так как наркотические средства не употребляла, находилась в состоянии алкогольного опьянения.
Суд, выслушав пояснения Мукминову А.Х., исследовав представленные материалы, считает, что вина Мукминовой А.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказана и подтверждается:
- рапортом полицейского ОБППС  УМВД России по Нижнекамскому району от ***, из которого следует, что на 3 этаже дома №*** была обнаружена женщина, у которой  имелись признаки опьянения, а именно расширены зрачки глаз, шаткая похода при отсутствии запаха алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке;
- протоколом об административном  правонарушении от *** по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, согласно которому Мукминова А.Х., *** в 21:00, по адресу: *** не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в то время как имелись достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения               №*** от *** в котором зафиксирован отказ Мукминовой А.Х. от прохождения медицинского освидетельствования;
-  объяснением медицинской сестры Нижнекамского наркологического диспансера фио., подтвердившей факт отказа Мукминовой  А.Х. от прохождения медицинского освидетельствования при наличии у ее  явных признаков употребления наркотических веществ в виде: расширенных зрачков, шаткой походки при отсутствии запаха алкоголя изо. 
У суда не имеется оснований не доверять приведенным выше доказательствам, которые непротиворечивы и находит их достоверными, объективными и достаточными.
Согласно ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с ч. 1 ст. 44 названного закона лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.
Право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим, в частности, для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения в силу п. 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ "О полиции" предоставлено сотрудникам полиции.
Из анализа приведенных норм права следует, что гражданин, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, обязан по требованию сотрудника полиции проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Невыполнение гражданином законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении такого освидетельствования влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ.
Оценивая все доказательства по делу в их совокупности, суд находит вину Мукминовой А.Х. установленной полностью и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Суд критически относится к пояснениям Мукминовой А.Х. о том, что она отказалась от прохождения медицинского освидетельствования ввиду того, что наркотические средства не употребляла, а находилась в состоянии алкогольного опьянения, расценивая как способ избежать административной ответственности за содеянное, опровергается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств по делу, которые суд находит достоверными и объективными, в том числе, письменным объяснением работника Нижнекамского наркологического диспансера  фио. о том, что Мукминова А.Х. имела признаки наркотического опьянения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Мукминовой А.Х., предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности правонарушения обстоятельствам его совершения и личности виновного, финансовых возможностей для оплаты штрафа, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление нарушителя, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь ст.ст. 6.9, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л  :
признать Мукминову А.Х.  виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.9 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.
Срок отбывания наказания исчислять с момента доставления - 18:15 02.01.2022.
Обязать Мукминову А.Х.  в течение 30 дней после вступления данного постановления в законную силу пройти в филиале ГАУЗ «РНД» МЗ РТ «Нижнекамский наркологический диспансер» (РТ, г. Нижнекамск, ул.Студенческая, 35) лечение, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Копию постановления направить в УМВД России по Нижнекамскому району.
Разъяснить положения статьи 6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток. Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой судья					            М.М. Мифтахов 














